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Chế độ hóa đơn, chứng từ đối với hàng nhập khẩu 
 

Ngày 12 tháng 05 năm 2011, Thông tư liên tịch số 60/2011/TTLT-

BTC-BCT-BCA được ban hành bởi Bộ Tài Chính, Bộ Công Thương và 

Bộ Công An hướng dẫn chế độ hoá đơn, chứng từ đối với hàng hoá 

nhập khẩu lưu thông trên thị trường. 
 

Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 07 năm 2011, 

thay thế Thông tư liên tịch số 12/2007/TTLT-BTC-BTM-BCA ngày 28 

tháng 02 năm 2007 của Liên Bộ Tài Chính - Bộ Thương Mại - Bộ 

Công An hướng dẫn chế độ hoá đơn, chứng từ đối với hàng hoá nhập 

khẩu lưu thông trên thị trường trước đây. 
 

Thông tư này hướng dẫn chế độ hoá đơn chứng từ đối với hàng hoá 

nhập khẩu lưu thông trên thị trường bao gồm: hàng hoá nhập khẩu 

đang trên đường vận chuyển; đang bày bán; để tại kho, bến, bãi, tại 

cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hoá nhập khẩu hoặc tại địa điểm 

khác (gọi chung là hàng hoá nhập khẩu); thời hạn xuất trình các loại 

hoá đơn, chứng từ này; xử lý vi phạm quy định về hoá đơn, chứng từ 

đối với hàng hoá nhập khẩu lưu thông trên thị trường; quyền, nghĩa 

vụ, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. 
 

Thông tư này không áp dụng đối với các trường hợp được quy định 

tại điểm 2 Điều 1. Hồ sơ, chứng từ cho các trường hợp này được quy 

định tại Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06 tháng 12 năm 2010 

của Bộ Tài Chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát  

HÓA ĐƠN, CHỨNG TỪ 

     U&I AUDITING COMPANY LIMITED  
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Khác với hoá đơn thông thường được quy định tại 

Nghị định số 51/2010/NĐ-CP của Chính Phủ ban 

hành ngày 14 tháng 05 năm 2010 và Thông tư số 

153/2010/TT-BTC của Bộ Tài Chính ban hành ngày 

28 tháng 09 năm 2010; trước khi khởi tạo hoá đơn 

điện tử, tổ chức khởi tạo hoá đơn điện tử phải ra 

Quyết định áp dụng hoá đơn điện tử gửi cho cơ quan 

thuế quản lý trực tiếp bằng văn bản giấy hoặc bằng 

văn bản điện tử gửi thông qua cổng thông tin điện tử 

của cơ quan thuế và chịu trách nhiệm về Quyết định 

này.  
  

Quyết định áp dụng hoá đơn điện tử phải có các nội 

dung theo quy định tại Khoản 1 Điều 7 Chương II 

Thông tư số 32/2011/TT-BTC của Bộ Tài Chính. Và 

trước khi sử dụng hoá đơn điện tử, tổ chức khởi tạo 

hoá đơn điện tử phải lập Thông báo phát hành hoá 

đơn điện tử gửi cơ quan thuế quản lý trực tiếp. Thông 

báo phát hành hoá đơn điện tử có thể gửi tới cơ quan 

thuế bằng giấy hoặc bằng đường điện tử thông qua 

cổng thông tin điện tử của cơ quan thuế. Thông báo 

phát hành hoá đơn điện tử phải có các nội dung theo 

quy định tại Khoản 2 Điều 7 Chương II Thông tư số 

32/2011/TT-BTC của Bộ Tài Chính. 
 

Ngoài ra, Công văn cũng giới thiệu rõ hơn quy định 

về tổ chức trung gian cung cấp giải pháp hoá đơn 

điện tử, lập và gửi hoá đơn điện tử, lưu trữ và chuyển 

đổi hoá đơn điện tử sang hoá đơn giấy để chứng 

minh nguồn gốc xuất xứ hàng hoá hữu hình trong quá 

trình lưu thông. 

hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý 

thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu;      

Thông  tư liên tịch số 01/2008/TTLT-BCT-BTC-BGTVT

-BNN&PTNT-BYT-NHNN ngày 31 tháng 01 năm 2008 

của Liên Bộ Công Thương - Tài chính - Giao thông 

Vận tải - Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Y tế - 

Ngân hàng Nhà nước hướng dẫn thực hiện Quyết 

định số 254/2006/QĐ-TTg ngày 07 tháng 11 năm 

2006 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý hoạt động 

thương mại biên giới với các nước có chung biên giới 

và các văn bản có liên quan. 

 
Hóa đơn điện tử 

Cũng liên quan đến chế độ hoá đơn chứng từ, ngày 

08 tháng 06 năm 2011, Tổng Cục Thuế ban hành 

công văn số 1944/TCT-CS giới thiệu một số nội dung 

mới của Thông tư hướng dẫn về hoá đơn điện tử 

(Thông tư số 32/2011/TT-BTC của Bộ Tài Chính ban 

hành ngày 14 tháng 03 năm 2011). 

     U&I AUDITING COMPANY LIMITED  

HÓA ĐƠN, CHỨNG TỪ (tiếp theo) 
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Ngày 08 tháng 06 năm 2011, Bộ Tài Chính ban hành 

Thông tư số 78/2011/TT-BTC hướng dẫn không tính 

vào thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân đối với 

khoản hỗ trợ khám chữa bệnh hiểm nghèo cho người 

lao động và thân nhân của người lao động từ nguồn 

thu nhập sau thuế thu nhập doanh nghiệp; quỹ phúc 

lợi, quỹ khen thưởng của doanh nghiệp. 
 

Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày kể từ 

ngày 08 tháng 06 năm 2011. Theo đó, người lao động 

không phải tính vào thu nhập chịu thuế thu nhập cá 

nhân từ khoản hỗ trợ khám chữa bệnh hiểm nghèo 

cho bản thân người lao động và thân nhân của người 

lao động từ nguồn thu nhập sau thuế thu nhập doanh 

nghiệp, từ nguồn quỹ phúc lợi, khen thưởng của    

doanh nghiệp. 
 

Đối tượng là doanh nghiệp được lấy từ nguồn thu 

nhập sau thuế thu nhập doanh nghiệp; từ nguồn quỹ 

phúc lợi, khen thưởng để hỗ trợ cho người lao động 

và thân nhân người lao động mắc bệnh hiểm nghèo. 

Đối tượng được hưởng khoản hỗ trợ của doanh 

nghiệp là người bị mắc bệnh hiểm nghèo được quy 

định cụ thể tại Điều 2, Điều 3 của Thông tư này.  

Hóa đơn lẻ 

Ngày 14 tháng 06 năm 2011, Tổng Cục Thuế ban 

hành công văn số 2025/TCT-TVQT hướng dẫn thủ tục 

bán hoá đơn lẻ cho hộ, cá nhân kinh doanh. Công văn 

này đã hướng dẫn chi tiết quy trình quản lý hoá đơn, 

các loại hồ sơ, thủ tục cũng như các bước thực hiện 

cho Cục thuế, Chi cục thuế và hộ, cá nhân kinh     

doanh. 
 

Theo đó, Hồ sơ mua hoá đơn lẻ bao gồm: 

 Đơn đề nghị mua hoá đơn lẻ (theo mẫu đính kèm 

Công văn số 2025/TCT-TVQT); 

 Giấy Chứng minh nhân dân của người trực tiếp 

đến mua hoá đơn (người có tên trong đơn hoặc 

người được chủ hộ kinh doanh ủy quyền bằng 

giấy ủy quyền theo quy định của pháp luật) còn 

trong thời hạn sử dụng theo quy định của pháp 

luật về giấy Chứng minh nhân dân; 

 Các chứng từ mua bán liên quan (hợp đồng hoặc 

giấy tờ mua bán hàng hoá, dịch vụ ...) giữa hộ, cá 

nhân kinh doanh bán hàng hoá, dịch vụ có nhu 

cầu mua hoá đơn lẻ và tổ chức, cá nhân mua 

hàng. 

Và: 

Các hộ, cá nhân kinh doanh mua hoá đơn lẻ không 

phải lập báo cáo BC26/AC.  

     U&I AUDITING COMPANY LIMITED  

HÓA ĐƠN, CHỨNG TỪ (tiếp theo) THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN 
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Trước các vướng mắc của một số đơn vị về cách tính thuế giá trị gia tăng (GTGT), thuế thu nhập doanh nghiệp 

(TNDN) của nhà thầu nước ngoài trong thời gian qua, Tổng Cục Thuế ban hành Công văn số 1947/TCT-CS 

ngày 08 tháng 06 năm 2011 giải đáp cho các vướng mắc này. 
 

Sau khi nhắc lại các văn bản quy phạm pháp luật áp dụng, cách xác định nghĩa vụ thuế theo quy định tại 

Thông tư số 134/2008/TT-BTC, Công văn này xác định rõ cho trường hợp bên Việt Nam ký hợp đồng với nhà 

thầu nước ngoài mà giá trị hợp đồng không bao gồm thuế TNDN, thuế GTGT thì khi thực hiện khai, khấu trừ 

và nộp thuế thay cho nhà thầu nước ngoài, bên Việt Nam phải xác định doanh thu tính thuế GTGT, thuế 

TNDN như sau: Xác định doanh thu tính thuế TNDN theo quy định tại Điểm 3.1 Mục III Phần B Thông tư số 

134/2008/TT-BTC; sau đó xác định doanh thu tính thuế GTGT (đã bao gồm thuế TNDN) theo quy định tại 

Điểm 2.1.1 Mục III Phần B Thông tư số 134/2008/TT-BTC.  

Ngày 22 tháng 06 năm 2011, Bộ Tài Chính ban hành công văn số 8233/BTC-TCT gửi Cục Thuế các tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương về việc sử dụng tờ khai hải quan hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu sao y bản chính 

trong xác định điều kiện khấu trừ, hoàn thuế giá trị gia tăng. 
 

Theo đó, trường hợp người nộp thuế bị thất lạc tờ khai hàng hoá xuất khẩu/nhập khẩu bản chính (bản người 

khai hải quan lưu) thì người nộp thuế có văn bản đề nghị với cơ quan Hải quan nơi làm thủ tục hải quan được 

sao và được sử dụng tờ khai sao y bản chính từ bản chính tờ khai hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu cơ quan Hải 

quan lưu theo quy định tại Công văn số 5353/BTC-TCHQ ngày 25 tháng 04 năm 2011 của Bộ Tài Chính để cơ 

quan thuế làm cơ sở xác định điều kiện khấu trừ, hoàn thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hoá xuất khẩu/

nhập khẩu hoặc xuất trình cơ quan Thuế khi cơ quan Thuế yêu cầu để kiểm tra, thanh tra thuế. 

     U&I AUDITING COMPANY LIMITED  

THUẾ NHÀ THẦU 

THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG 

Lưu ý  _________________________________________________________________________________________________ 

“Bản tin này được thực hiện nhằm cung cấp thêm thông tin cho quý khách hàng. Mặc dù chúng tôi rất chú trọng tới vấn đề 
đảm bảo tính chính xác, tuy nhiên những thông tin được cung cấp thông qua bản tin này không mang tính toàn diện tuyệt 
đối và quý khách hàng nên tham khảo ý kiến chuyên môn trước khi áp dụng”. 
_______________________________________________________________________________________________________ 
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